
Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

CONSORZIO OVEST SOLIDALE 
Comuni di Collegno Grugliasco Rivoli Rosta e Villarbasse 

 
 

 
DETERMINAZIONE N 345/2023 DEL 10/08/2023 
 

COPIA 
 
 
Oggetto: Area Organizzazione e Attività Amministrative: servizio di noleggio a 
lungo termine senza conducente dell’auto Hyundai i20 tramite Accordo Quadro 
“Veicoli in noleggio 2”, lotto 1.2 sul portale MEPA SMART CIG: ZA43C26540 - 
proroga tecnica del servizio di noleggio della Fiat Panda targata FS569CZ da 
Settembre 2023 a Febbraio 2024 SMART CIG DERIVATO: ZA324BE4C9 
 
 

IL DIRETTORE AREA ORGANIZZAZIONE E ATTIVITA' 
AMMINISTRATIVE 

 
 
 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (c.d. TUEL), il cui art. 2, co. 2, dispone che le norme dettate 
per gli Enti Locali si applicano, ove previsto dallo statuto, ai consorzi per la gestione dei servizi 
sociali; 

Preso atto dell’art. 52 dello Statuto consortile, ai sensi del quale il Testo Unico Enti Locali è 
applicabile al Consorzio, in quanto compatibile, per tutto quanto non previsto dallo stesso Statuto; 

Richiamate le norme in materia di programmazione economico finanziaria dettate dal medesimo 
TUEL, capo II, dallo Statuto del Consorzio, capo IV, e dal Regolamento di Contabilità; 

Richiamato il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 nonché il successivo D. Lgs 10 agosto 2014, n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”; 

Visto l’art. 24 dello Statuto che definisce compiti ed attribuzioni del Direttore del Consorzio e 
l’art.25 che definisce compiti e attribuzioni del Vicedirettore in caso di assenza, vacanza o 
impedimento del Direttore; 

Vista la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli anni 
2023-2025, approvata con Deliberazione di Assemblea Consortile n. 1 del 12/01/2023 e la 
successiva Deliberazione di Assemblea Consortile n. 10 del 06/06/2023 ad oggetto “Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 29 del 24.5.2023, ad oggetto: “Nota di aggiornamento del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Documento Unico di Programmazione (DUP) per gli anni 2023-2025. Integrazione e modifica parte 
seconda relativa al piano triennale del fabbisogno del personale anno 2023. Approvazione”;  

Vista la Deliberazione di Assemblea Consortile n° 2 del 12/01/2023, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e s.m.i.;  

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023-2025, approvato dal Consiglio 
d’Amministrazione con deliberazione n° 1 del 12/1/2023 e s.m.i.;  

Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 12/01/2023 ad oggetto 
“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025.” e la successiva 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 30 del 24/05/2023 ad oggetto: “Modifica e 
integrazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025, approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 12.1.2023”; 

Richiamate: 

- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 15/03/2023 con la quale è stato 
modificato l’art. 38 del regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi e disposta la 
nuova articolazione e definizione delle aree ora denominate Area finanziaria e patrimonio e 
Area organizzazione e attività amministrative; 

- la Determinazione del Direttore Generale n. 119 del 17/03/2023 con la quale è stato conferito 
alla Dr.ssa Barbara GREGANTI l’incarico di Posizione Organizzativa di Direttore dell’Area 
Organizzazione e attività amministrative dell’Ente fino al 31/12/2023; 

Dato atto che il Direttore Generale con Provvedimento n. 32/2023 ha prorogato la nomina della 
Dott.ssa Barbara Greganti, quale Responsabile Unico del Procedimento, compresa l’adozione del 
provvedimento finale e degli impegni di spesa per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 
euro di competenza dell’Area Organizzazione e Attività Amministrative fino al 31.12.2023.  

Richiamato il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con Deliberazione di Assemblea 
Consortile n. 7 del 28/04/2022; 
 
Visti gli artt. 14, 17, 48, 50 c.1 lett b) del D.Lgs 36/2023 e l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto l’art. 62 del D.lgs. 36/2023 e verificato che nella fattispecie ricorrono le condizioni per 
l’espletamento della procedura autonomamente da parte della stazione appaltante; 
 
Dato atto che l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 e s.m.i. dispone che: “(…) le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165(….) 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici (….) ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure(…..);  
 
Richiamata la determinazione n. 59 del 10/03/2021 “Contratti area amministrativa – servizi 
generali trasferiti dal consorzio Cisa. variazione al piano esecutivo di gestione di competenza 
dirigenziale art.175 del TUEL e riassunzione impegni di spesa per l’annualità 2021 e seguenti” la 
quale richiamava la Determinazione del CISA n. 254 del 2018 con la quale veniva disposto il 
noleggio di n.1 autovettura modello Fiat Panda targata FS569CZ per la durata di 48 mesi con 
scadenza al 17/02/2023 con la società Leaseplan Italia s.p.a – cig ZA324BE4C9; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata la determinazione n. 60 del 15/02/2023 “Area Amministrativa e Servizi Generali: 
Proroga tecnica della convenzione Consip 13 per la fornitura di veicoli in noleggio a lungo termine 
31senza conducente per le pubbliche amministrazioni- cig derivato: ZA324BE4C9” con la quale 
veniva disposta la proroga del noleggio della stessa vettura fino al 17/08/2023; 

Rilevata ora, in scadenza del noleggio della vettura targata FS569CZ, la necessità di attivare, 
mediante lo strumento contrattuale dell’Accordo Quadro in MEPA, un nuovo servizio di noleggio a 
lungo termine senza conducente di una vettura che abbia valenza pluriennale, in grado di rispondere 
alle esigenze del Consorzio; 
 
Considerato che nell’ambito degli strumenti di acquisto e negoziazione messi a disposizione dalla 
Consip sul proprio portale www.acquistinretepa.it, è attivo l’accordo quadro “Veicoli in noleggio 
2”, il cui lotto 1.2 risulta aggiudicato alle società Ald Automotive Italia Srl, LeasePlan Italia Spa e 
Leasys Spa; 
 
Considerato che, per la sostituzione della vettura di cui sopra, nell’ambito del citato lotto 1.2 City 
car ibrida, è stata individuata l’autovettura Hyundai i20 1.0 T-GDI 48V iMT CONNECTLINE, con 
alimentazione ibrida (elettrica/benzina), che si propone di noleggiare senza conducente per 36 mesi 
e con un chilometraggio massimo di 60.000 chilometri, con copertura assicurativa Kasko, incendio, 
furto totale o parziale senza franchigia e consegna prevista entro 210 gg dall’ordine; 
 
Considerato che, inserendo le caratteristiche del suddetto nuovo servizio di noleggio nell’apposito 
“Configuratore” previsto dall’accordo quadro, si ottiene una chiara indicazione (tra i soggetti 
aggiudicatari) del fornitore LeasePlan Italia Spa; 
 
Visto il canone di noleggio previsto dal citato lotto 1.2 per nr. 1 Hyundai i20 fornita dalla società 
LeasePlan Italia Spa con l’allestimento occorrente, che, per un contratto di durata triennale, con 
decorrenza in base alla data di consegna prevista nel mese di marzo 2024, è quantificabile in euro 
8.150,04 oltre iva 22% per euro 1.793,01 per complessivi euro 9.943,05. 
 
Dato atto che ai sensi della L. 136/2010 è stato acquisito il seguente CIG SMART ZA43C26540 – 
CIG Derivato Da Accordo Quadro 9140730106. 
 
Ritenuto quindi di affidare il servizio di noleggio a lungo termine senza conducente dell’auto 
Hyundai i20 alla Ditta LEASEPLAN Italia S.p.a., con sede legale in Viale Adriano Olivetti 13 - 
38122 Trento (TN), P.I./C.F. 02615080963 per un importo pari a euro 8.150,04 oltre iva 22% per 
euro 1.793,01 per complessivi euro 9.943,05 e di impegnare la relativa spesa, che, secondo quanto 
previsto dal principio della competenza potenziata, sarà esigibile come segue: 

 
Esigibilita’ 
esercizio Importo Cap. Descrizione Missione Programma Titolo Macro 

aggregato 

2024 € 2.762,00 
 
260/1/2 
 

Gestione 
locazione e 
noleggi 

01 11 1 103 

2025 € 3.314,40 260/1/2 
Gestione 
locazione e 
noleggi 

01 11 1 103 

 
Dato atto che gli impegni relativi all’anno 2026 per 12 mensilità per complessivi euro 3.314,40 e 
all’anno 2027 per 2 mensilità per complessivi euro 552,40 saranno assunti in un secondo momento 
a valle dell’approvazione dei successivi Bilanci dell’Ente; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Inoltre in considerazione del fatto che la consegna dell’autovettura di cui al succitato ordine è 
prevista nel mese di marzo 2024 e che la società LeasePlan S.p.A. ha confermato che è possibile 
attivare una proroga tecnica del servizio di noleggio dell’autovettura Fiat Panda targata FS569CZ 
(convenzione Consip 13) fino alla consegna della nuova vettura e quindi per complessive 6 
mensilità a partire dal mese di settembre e fino al mese di febbraio 2024 per euro 192,56/mese 
(inclusa iva) di cui 148,70 oltre iva per canone noleggio e 11,15 per quota bollo esclusa iva ex art 
15 dpr 633/72. 

Ritenuto quindi di prorogare il servizio di noleggio a lungo termine senza conducente dell’auto Fiat 
Panda targata FS569CZ alla Ditta LEASEPLAN Italia S.p.a., con sede legale in Viale Adriano 
Olivetti 13 - 38122 Trento (TN), P.I./C.F. 02615080963 per un importo pari a euro 959,10 oltre iva 
22% per euro 196,30 per complessivi euro 1.155,40 – Smart Cig derivato ZA324BE4C9 e di 
impegnare la relativa spesa, che, secondo quanto previsto dal principio della competenza potenziata, 
sarà esigibile come segue: 
 

Esigibilita’ 
esercizio Importo Cap. Descrizione Missione Programma Titolo Macro 

aggregato 

2023 € 770,24 
 
260/1/2 
 

Gestione 
locazione e 
noleggi 

01 11 1 103 

2024 € 385,16 260/1/2 
Gestione 
locazione e 
noleggi 

01 11 1 103 

 

Dato atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio dei relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica; 

Richiamati gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento competente al Dirigente, ai sensi dell’art. 107 del 
D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, e del vigente Regolamento del sistema dei controlli interni dell’Ente; 

 

D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni di cui alle premesse, 
 

1) di procedere all’adesione all’accordo quadro Consip “Veicoli in noleggio 2” e di affidare il 
servizio di noleggio a lungo termine senza conducente dell’auto Hyundai i20 senza 
conducente per 36 mesi e con un chilometraggio massimo di 60.000 chilometri, con 
copertura assicurativa Kasko, incendio, furto totale o parziale senza franchigia, alla Ditta 
LEASEPLAN Italia S.p.a., con sede legale in Viale Adriano Olivetti 13 - 38122 Trento 
(TN), P.I./C.F. 02615080963 Cig Smart SMART ZA43C26540 – CIG Derivato Da Accordo 
Quadro 9140730106; 

2) di impegnare la relativa spesa per un importo pari a euro 8.150,04 oltre iva 22% per euro 
1.793,01 per complessivi euro 9.943,05 che, secondo quanto previsto dal principio della 
competenza potenziata, sarà esigibile come segue: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Esigibilità 
esercizio Importo Cap. Descrizione Missione Programma Titolo Macro 

aggregato 

2024 € 2.762,00 
 
260/1/2 
 

Gestione 
locazione e 
noleggi 

01 11 1 103 

2025 € 3.314,40 260/1/2 
Gestione 
locazione e 
noleggi 

01 11 1 103 

 

3) di dare atto che gli impegni relativi all’anno 2026 per 12 mensilità per complessivi euro 
3.314,40 e all’anno 2027 per 2 mensilità per complessivi euro 552,40 saranno assunti in un 
secondo momento a valle dell’approvazione dei successivi Bilanci dell’Ente; 
 

4) di procedere con l’affidamento attraverso adesione all’ Accordo Quadro “Veicoli in 
noleggio 2”, lotto 1.2 sul portale MEPA; 

5) di prorogare il servizio di noleggio a lungo termine senza conducente dell’auto Fiat Panda 
targata FS569CZ per complessive 7 mensilità (settembre 2023-febbraio 2024) alla Ditta 
LEASEPLAN Italia S.p.a., con sede legale in Viale Adriano Olivetti 13 - 38122 Trento 
(TN), P.I./C.F. 02615080963 Smart Cig derivato ZA324BE4C9; 

6) di impegnare la relativa spesa per un importo pari per un importo pari a euro pari a euro 
959,10 oltre iva 22% per euro 196,30 per complessivi euro 1.155,40 che, secondo quanto 
previsto dal principio della competenza potenziata, sarà esigibile come segue: 
 

Esigibità 
esercizio Importo Cap. Descrizione Missione Programma Titolo Macro 

aggregato 

2023 € 770,24 
 
260/1/2 
 

Gestione 
locazione e 
noleggi 

01 11 1 103 

2024 € 385,16 260/1/2 
Gestione 
locazione e 
noleggi 

01 11 1 103 

 
7) di procedere alla stipula contrattuale mediante scambio di lettere commerciali ai sensi 

dell’art. 18 comma 1 del D.lgs 36/2023; 
 

8) di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) la Dott.ssa Barbara GREGANTI, Direttore dell’Area Organizzazione e attività 
amministrative; 
 

9) di assicurare l’opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell’art. 37 del 
D.Lgs 33/2013 mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
 
Rivoli, 10/08/2023 IL DIRETTORE AREA ORGANIZZAZIONE 

E ATTIVITA' AMMINISTRATIVE 
Dott.ssa Barbara GREGANTI 

(Firmato in originale) 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio all’indirizzo web 
www.consorziovestsolidale.it per quindici giorni consecutivi dal _____________ 
 
Rivoli,  IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO 
 


